
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 440 DEL 08-10-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 244 del 08-10-2020

 

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL
COMUNE DI VILLALBA E L'ASSOCIAZIONE C.R.I. COMITATO DI
MUSSOMELI ONLUS PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO ALIMENTI
CONCESSI DAL BANCO ALIMENTARE E UTILIZZO AMBULANZA PER
LO SVOLGIMENTO DI MANIFESTAZIONI.

  
 

PREMESSO che la legge n. 328/2000, nonché la legge regionale n. 11/2007 “Legge per la dignità e la
cittadinanza sociale, attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328”, ridisegnano le Amministrazioni
comunali come i principali attori erogatori di prestazioni socio-assistenziali in tutte le situazioni in cui il
soggetto è a rischio emarginazione sociale determinandone, nel contempo, i fattori di pregiudizio per i suoi
componenti più deboli;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 07/04/2020 con la quale si è aderito per
l’anno 2020 alla convenzione con il Banco Alimentare delle Opere di Carità Sicilia Occidentale ONLUS;
 
RILEVATO che l’Associazione di volontariato “Croce Rossa Italiana – comitato di Mussomeli – ONLUS”,
ha manifestato la propria disponibilità a ritirare gli alimenti dal Banco Alimentare per conto del Comune di
Villalba;
 
La predetta Associazione di volontariato si è resa disponibile a mettere a disposizione del Comune una
autoambulanza durante lo svolgimento di eventi che richiamano la presenza di diversi avventori;
 
DATO ATTO che l’Associazione di volontariato “Croce Rossa Italiana – comitato di Mussomeli – ONLUS”
per l’espletamento del servizio   per l’anno 2020 chiede un contributo di €. 1.200,00 per il  ritiro degli
alimenti dal Banco Alimentare per conto del Comune di Villalba dalla sede dell’Associazione di volontariato
“Croce Rossa Italiana – comitato di Mussomeli – ONLUS”;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 18/09/2020 di concessione del contributo di €.
1.200,00 in favore dell’Associazione di volontariato “Croce Rossa Italiana – comitato di Mussomeli –
ONLUS”;

VISTO il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019  con il
quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali
per il periodo 2020-2022 al 31/03/2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio per il 2020;

VISTO il decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale ha ulteriormente differito il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo
2020 al 30 aprile 2020;

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 440/2020



VISTO che con decreto legge n.18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione dei bilanci o di
previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 è differito al 31
maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla
diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di
enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze;

VISTO l'art.107,comma 2, del D.L.17 Marzo 2020,n 18, convertito in legge,con modificazioni
dell'art.1comma 1, della legge 24 aprile 2020, n 27, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n70, del 17 marzo
2020, ha prorogato al  31 luglio 2020, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO il comma 3 bis dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 convertito con modificazioni dalla legge 77/2020
ha sostituito all’articolo 107 comma 2 del D.L. 17/3/20 n. 18 convertito con modificazioni dalla Legge n. 27
del 24/4/20 la parola 31 luglio con 30 settembre, come termine per l’approvazione
del bilancio di previsione degli enti locali per il periodo 2020-2022;

VISTO che con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre 2020, d’intesa con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è stato disposto - ai
sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) – il differimento al 31 ottobre
2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali. I
 
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991, e successive modifiche e
integrazioni;
 
VISTO il d.lgs. 267 del 18 agosto 2000;
 
VISTO il d.lgs. 118 del 23 giugno 2011;
 

DETERMINA
 

- Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 10/1991 e successive modifiche e
integrazioni, le motivazioni di fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;
 
- Impegnare la somma di €. 1.200,00 quale cotributo concesso all’Associazione di volontariato “Croce Rossa
Italiana – comitato di Mussomeli – ONLUS” per il servizio di ritiro delle derrate alimentari concesse dal
Banco Alimentare delle Opere di Carità Sicilia Occidentale ONLUS, capitolo di bilancio n. 7012 codice
12.05.1.104 bilancio 2019/2021 per l’anno 2020;
 
Trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i successivi adempimenti
di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;

Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
 
 

 
               

 
 
          Villalba, 08-10-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 440/2020



comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.200,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

578 12.05.104 7012 0 1.200,000,00 0,00

ASSOCIAZIONE DI
VOLONTARIATO
“CROCE ROSSA
ITALIANA – COMITATO
DI MUSSOMELI –
ONLUS”

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 440/2020


